



# Правительство Нижегородской области

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2017 года

№ 137

**О внесении изменений в государственную программу "Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 302**

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в государственную программу "Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 302, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года, за исключением пункта 13 изменений, которые вносятся в государственную программу.

Действие пункта 13 изменений, которые вносятся в государственную программу, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

3. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления.

Губернатор



В.П.Шанцев

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ  
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ГОСУДАРСТВЕННАЯ  
ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ  
НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»,  
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30 АПРЕЛЯ 2014 ГОДА № 302**

1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области» государственной программы:

1.1. В позиции «Объемы бюджетных ассигнований Госпрограммы за счет средств областного бюджета (в разбивке по подпрограммам)»:

1.1.1. Позицию «Общий объем финансирования Госпрограммы в 2015 - 2030 годах за счет средств областного бюджета составит: 8 037 687,3 тыс. руб.» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Госпрограммы в 2015 - 2030 годах за счет средств областного бюджета составит: 8 050 663,1 тыс. руб.».

1.1.2. Позицию «Всего по госпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

Всего по гос-программе	1 295 495,8	1 167 981,5	1 039 855,9	1 058 514,0	993 343,5	1 149 365,4	493 661,0	381 068,7	265 328,5	200 981,0	5 067,8	0,0	8 050 663,1
------------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-----------	-------------	-----------	-----------	-----------	-----------	---------	-----	-------------

».

1.1.3. Позицию «в том числе» изложить в следующей редакции:

«

в том числе:	1 295 495,8*	1 167 981,5*	1 039 855,9*	867 894,0*	791 858,2*	936 798,4*	493 661,0*	381 068,7*	265 328,5*	200 981,0*	5 067,8*	x	7 445 990,8*
	0,0**	0,0**	0,0**	190 620,0**	201 485,3**	212 567,0**	0,0**	0,0**	0,0**	0,0**	0,0**	x	604 672,3**

».

1.1.4. В позиции «Подпрограмма 1 «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством Нижегородской области»:

в графе «2016» цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «Всего» цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5».

1.1.5. В позиции «Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области»:

в графе «2016» цифры «18 446,7» заменить цифрами «17 450,4»;

в графе «2017» цифры «18 446,7» заменить цифрами «22 464,3»;

в графе «Всего» цифры «109 079,1» заменить цифрами «112 100,4».

1.1.6. В позиции «Подпрограмма 4 «Дома для участковых уполномоченных милиции (полиции) Нижегородской области на 2015 - 2022 годы»:

цифры «25 800,0» заменить цифрами «25 866,6»;

цифры «190 219,5» заменить цифрами «190 286,1».

1.1.7. В позиции «Подпрограмма 5 «Меры социальной поддержки молодых специалистов Нижегородской области на 2015 - 2023 годы»:

цифры «415 121,0» заменить цифрами «416 121,0»;

цифры «3 659 331,0» заменить цифрами «3 660 331,0».

1.1.8. Позицию «Подпрограмма 6 «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области на 2015 - 2020 годы» изложить в следующей редакции:

«

Подпрограмма 6 «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области на 2015 - 2020 годы»	0,0	0,0	0,0	190	201	425	x	x	x	x	x	x	817
				620,0	485,3	134,0							239,3
	0,0*	0,0*	0,0*	0,0*	0,0*	212	x	x	x	x	x	x	212
					567,0*								567,0*
	0,0*	0,0*	0,0*	190	201	212	x	x	x	x	x	x	604
	*	*	*	620,0**	485,3**	567,0**							672,3**

».

1.1.9. Позицию «Подпрограмма 7 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» на 2015-2020 годы» изложить в следующей редакции:

«

Подпрограмма 7 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» на 2015-2020 годы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 364,0	x	x	x	x	x	x	2 364,0
--	-----	-----	-----	-----	-----	---------	---	---	---	---	---	---	---------

».

1.1.10. Позицию «Подпрограмма 10 «Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«

Подпрограмма 10 «Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области»	x	0,0	48 078,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	48 078,0
--	---	-----	-------------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	----------

».

1.1.11. В позиции «Основное мероприятие 2: Предоставление гражданам социальных выплат на приобретение в собственность занимаемых ими жилых помещений, принадлежащих юридическим лицам, находящимся либо ранее находившимся с ними в трудовых отношениях»:

в графе «2016» цифры «49 620,0» заменить цифрами «49 114,3»;

в графе «Всего» цифры «298 673,7» заменить цифрами «298 168,0».

1.1.12. В позиции «Основное мероприятие 3: Субсидии бюджетам муниципальных районов (городских округов) на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма»:

в графе «2016» цифры «11 660,1» заменить цифрами «12 227,7»;

в графе «2018» цифры «12 293,9» заменить цифрами «11 609,0»;

в графе «2019» цифры «12 994,7» заменить цифрами «11 609,0»;

в графе «Всего» цифры «73 876,1» заменить цифрами «72 373,1».

1.1.13. Позицию «Основное мероприятие 5: Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 5: Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области	33 557,2	2 700,0	32 679,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	x	68 936,9
--	-------------	------------	-------------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	---	----------

».

1.1.14. В позиции «Основное мероприятие 6: Предоставление субвенций муниципальным образованиям на исполнение полномочий по ремонту жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся



заболеваний, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации														
Основное мероприятие 18: Предоставление единовременных субсидий государственным гражданским служащим Нижегородской области на приобретение жилого помещения	0,0	0,0	6 185,0	3 633,7	2 886,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	х	12 705,0

».

1.2. В позиции «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов»:

1.2.1. В позиции «Непосредственный результат 1.1. Количество граждан - участников подпрограммы, улучшивших жилищные условия за 2015 - 2024 годы, - 1661 человек.» цифры «1661» заменить цифрами «1862».

1.2.2. Позицию «Индикатор 2.1. Обеспеченность социальными выплатами молодых семей к 2020 году - 25,2 процента.» изложить в следующей редакции:

«Индикатор 2.1. Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий по состоянию на 1 января 2015 года, – не менее 0,026 процентов ежегодно.»

1.2.3. Позицию «Непосредственный результат 2.1. Площадь приобретенных жилых помещений, тыс. кв. метров, к 2020 году - 32,1 тыс. кв. м.» изложить в следующей редакции:

«Непосредственный результат 2.1. Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения, – 96 ежегодно.»

1.2.4. Позицию «Непосредственный результат 2.2. Количество молодых семей, получивших государственную поддержку в решении жилищных проблем к 2020 году, - 600 семей.» исключить.

1.2.5. В позиции «Индикатор 6.1. Доля земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой, от общего количества земельных участков, необходимых для бесплатного предоставления в целях индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области поставленным на учет многодетным семьям, в 2020 году - 61%.» цифры «61» заменить цифрами «33».

1.2.6. В позиции «Непосредственный результат 6.1. Количество обеспеченных инженерной инфраструктурой земельных участков для

бесплатного предоставления в целях индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области поставленным на учет многодетным семьям - 1221 земельный участок (за 2015 - 2020 годы).» цифры «1221» заменить цифрами «429».

1.2.7. В позиции «Непосредственный результат 7.1. Объем ввода жилья по стандартам экономического класса в 2020 году - 1657,0 тыс. кв. м.» цифры «1657,0» заменить цифрами «900,0».

2. В разделе 2 «Текстовая часть государственной программы»:

2.1. В таблице 1 «Перечень основных мероприятий Госпрограммы» подраздела 2.4 «Перечень основных мероприятий Госпрограммы»:

2.1.1. В позиции «Цель Госпрограммы: Развитие массового строительства жилья и исполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»:

цифры «1 098 625,0» заменить цифрами «1 167 981,5»;

цифры «1 098 625,0\*» заменить цифрами «1 167 981,5\*»;

цифры «936 267,4» заменить цифрами «1 039 855,9»;

цифры «936 267,4\*» заменить цифрами «1 039 855,9\*»;

цифры «1 043 307,1» заменить цифрами «1 058 514,0»;

цифры «852 687,1\*» заменить цифрами «867 894,0\*»;

цифры «1 180 637,9» заменить цифрами «993 343,5»;

цифры «979 152,6\*» заменить цифрами «791 858,2\*»;

цифры «8 049 805,6» заменить цифрами «8 050 663,1»;

цифры «7 445 133,3\*» заменить цифрами «7 445 990,8\*».

2.1.2. В позиции «Подпрограмма 1: «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством Нижегородской области»:

в графе «2016 год» цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «Всего» цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5».

2.1.3. В позиции «Основное мероприятие 1.1. Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями»:

в графе «2016 год» цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «Всего» цифры «1 769 323,0» заменить цифрами «1 771 267,5».

2.1.4. В позиции «Подпрограмма 2: «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области»:

в графе «2016 год» цифры «18 446, 7» заменить цифрами «17 450,4»;

в графе «2017 год» цифры «18 446, 7» заменить цифрами «22 464,3»;

в графе «Всего» цифры «109 079,1» заменить цифрами «112 100,4».

2.1.5. В позиции «Основное мероприятие 2.1. Обеспечение перечисления средств в органы местного самоуправления, предусмотренных на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья»:

в графе «2016 год» цифры «17 886,7» заменить цифрами «16 890,4»;

в графе «2017 год» цифры «17 246,7» заменить цифрами «21 264,3»;

в графе «Всего» цифры «102 543,1» заменить цифрами «105 564,4».

2.1.6. В позиции «Подпрограмма 4: «Дома для участковых уполномоченных милиции (полиции) Нижегородской области на 2015 - 2022 годы»:

цифры «25 800,0» заменить цифрами «25 866,6»;

цифры «190 219,5» заменить цифрами «190 286,1».

2.1.7. В позиции «Основное мероприятие 4.1. Предоставление социальных выплат участковым уполномоченным милиции (полиции) на расходы, связанные с погашением кредита на строительство (приобретение) жилья и процентов по нему»:

цифры «22 323,6» заменить цифрами «22 390,2»;

цифры «186 743,1» заменить цифрами «186 809,7».

2.1.8. В позиции «Подпрограмма 5: «Меры социальной поддержки молодых специалистов Нижегородской области на 2015 - 2023 годы»:

цифры «415 121,0» заменить цифрами «416 121,0»;

цифры «3 659 331,0» заменить цифрами «3 660 331,0».

2.1.9. В позиции «Основное мероприятие 5.3. Исполнение обязательств Правительства Нижегородской области по финансированию социальных выплат молодым специалистам, работающим в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Нижегородской области»:

цифры «415 121,0» заменить цифрами «416 121,0»;

цифры «2 929 587,0» заменить цифрами «2 930 587,0».

2.1.10. В позиции «Подпрограмма 6: «Обеспечение инженерной и



дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области, на 2015 - 2020 годы»:

цифры «402 970,6» заменить цифрами «201 485,3»;

цифры «201 485,3\*» заменить цифрами «0,0\*»;

цифры «1 018 724,6» заменить цифрами «817 239,3»;

цифры «414 052,3\*» заменить цифрами «212 567,0\*».

2.1.11. В позиции «Мероприятие 6.1. Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области»:

цифры «201 485,3\*» заменить цифрами «0,0\*»;

цифры «414 052,3\*» заменить цифрами «212 567,0\*».

2.1.12. В позиции «Подпрограмма 7: «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» на 2015 - 2020 годы»:

цифры «2 001,8» заменить цифрами «0,0»;

цифры «2 119,9» заменить цифрами «0,0»;

цифры «2 240,7» заменить цифрами «0,0»;

цифры «8 726,4» заменить цифрами «2 364,0».

2.1.13. В позиции «Мероприятие 7.1. Оказание государственной поддержки реализации проектов, направленных на обеспечение земельных участков инженерной, социальной и транспортной инфраструктурой, для строительства жилья экономического класса на территории региона»:

цифры «2 001,8» заменить цифрами «0,0»;

цифры «2 119,9» заменить цифрами «0,0»;

цифры «2 240,7» заменить цифрами «0,0»;

цифры «8 726,4» заменить цифрами «2 364,0».

2.1.14. Позицию «Подпрограмма 10: «Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«

Подпрограмма 10: Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
	0,0	48 078,0	0,0	0,0	0,0	х

	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026-2030 годы	Всего
	х	х	х	х	х	48 078,0

».

2.1.15. Позицию «Основное мероприятие 10.2. Оказание государственной поддержки реализации проектов комплексного освоения территорий в целях строительства жилья экономического класса на обеспечение данных территорий объектами социальной и дорожной инфраструктуры» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 10.2. Оказание государственной поддержки реализации проектов комплексного освоения территорий в целях строительства жилья экономического класса на обеспечение данных территорий объектами социальной и дорожной инфраструктуры	Капвложения	2016-2020	Министерство строительства Нижегородской области	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
				0,0	48 078,0	0,0	0,0	0,0	х
				2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026-2030 годы	Всего
				х	х	х	х	х	48 078,0

».

2.1.16. В позиции «Основное мероприятие 2. Предоставление гражданам социальных выплат на приобретение в собственность занимаемых ими жилых помещений, принадлежащих юридическим лицам, находящимся либо ранее находившимся с ними в трудовых отношениях»:

в графе «2016 год» цифры «49 620,0» заменить цифрами «49 114,3»;

в графе «Всего» цифры «298 673,7» заменить цифрами «298 168,0».

2.1.17. В позиции «Основное мероприятие 3. Субсидии бюджетам муниципальных районов (городских округов) на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма»:

в графе «2016» цифры «11 660,1» заменить цифрами «12 227,7»;

в графе «2018» цифры «12 293,9» заменить цифрами «11 609,0»;

в графе «2019» цифры «12 994,7» заменить цифрами «11 609,0»;

в графе «Всего» цифры «73 876,1» заменить цифрами «72 373,1».

2.1.18. Позицию «Основное мероприятие 5: Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства мно-

гоквартирных домов, на территории Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 5. Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области	Прочие расходы	2015-2017	Министерство строительства Нижегородской области	2015	2016	2017	2018	2019	2020
				год	год	год	год	год	год
				33 557,2	2 700,0	32 679,7	х	х	х
				2021	2022	2023	2024	2025	Всего
х	х	х	х	х	68 936,9				

».

2.1.19. В позиции «Основное мероприятие 6: Предоставление субвенций муниципальным образованиям на исполнение полномочий по ремонту жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений»:

в графе «2017» цифры «7 404,9» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «2018» цифры «7 841,8» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «2019» цифры «8 288,8» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «Всего» цифры «81 883,7» заменить цифрами «80 007,6».

2.1.20. В позиции «Основное мероприятие 7: Обеспечение обязательств, принятых в рамках ОЦП «Молодой семье - доступное жилье» на 2004 - 2010 годы в соответствии с Законом Нижегородской области от 20 сентября 2004 года № 103-З»:

цифры «6 000,0» заменить цифрами «5 450,0»;

цифры «32 820,9» заменить цифрами «32 270,9».

2.1.21. Позицию «Основное мероприятие 12: Обеспечение жилыми помещениями граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 12. Обеспечение жилыми помещениями граждан, страдающих тяжелыми	2015-2020	Министерство социальной политики Нижегород-	2015	2016	2017	2018	2019	2020
			год	год	год	год	год	год
			12 686,1	14 923,3	9 295,7	8 295,0	7 913,4	0,0
2021	2022	2023	2024	2025	Всего			

формами хронических заболеваний			ской области	год	год	год	год	год	
				0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	53 113,5
Кап. вложения				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
				6 403,4	1 900,3	4 600,4	0,0	0,0	0,0
прочие				2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
				0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12 904,1
				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
				6 282,7	13 023,0	4 695,3	8 295,0	7 913,4	0,0
				2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
				0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	40 209,4

».

2.1.22. В позиции «Основное мероприятие 13\*\*\*\*: Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012»:

цифры «19 200,0» заменить цифрами «112 784,7»;

цифры «34 200,0» заменить цифрами «127 784,7».

2.1.23. Дополнить позициями следующего содержания:

«

Основное мероприятие 17. Предоставление субвенций на обеспечение жильём граждан, страдающих тяжёлыми формами хронических заболеваний, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации	Прочие расходы	2017-2020	Министерство социальной политики Нижегородской области	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
				х	х	5 519,4	6 705,0	7 086,6	х
				2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
				х	х	х	х	х	19 311,0
Основное мероприятие 18. Предоставление единовременных субсидий государственным гражданским служащим Нижегородской области на приобретение жилого помещения	Прочие расходы	2017-2019	Министерство социальной политики Нижегородской области	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
				х	х	6 185,0	3 633,7	2 886,3	х
				2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
				х	х	х	х	х	12 705,0

».

2.2. В таблице 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» подраздела 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Госпрограммы»:

2.2.1. В позиции «Индикатор 1: Годовой объем ввода жилья» позиции «Госпрограмма «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской об-

ласти» цифры «1580» заменить цифрами «1587,9».

2.2.2. Позиции «Подпрограмма 1: «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством Нижегородской области» и «Подпрограмма 2: «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«

Подпрограмма 1: «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством Нижегородской области»	Индикатор 1: Доля граждан, относящихся к отдельным категориям, установленным законодательством, обеспеченных жилыми помещениями (от общего количества граждан данной категории, нуждающихся в улучшении жилищных условий, состоящих в списке на соответствующий год)	процентов	30,9	20,4	16,7	11,0	10,9	10,8	10,7	8,4 - 10,4
	Непосредственный результат 1: Количество граждан - участников Подпрограммы, улучшивших жилищные условия	человек	562	243	245	236	224	212	200	745
	Непосредственный результат 2: Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение жилыми помещениями (по состоянию на конец отчетного периода)	человек	1279	1470	2140	2062	1958	1860	1767	1678 - 1366
Подпрограмма 2: «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области»	Индикатор 1: Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий по состоянию на 1 января 2015 г.	процентов				0,026	0,026	0,026	0,026	0,026
	Непосредственный результат 1: Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения	семей	165	166	85	96	96	96	96	96

».

2.2.4. В позиции «Подпрограмма 6: «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области, на 2015 - 2020 годы»:

2.2.4.1. В позиции «Индикатор 1: Доля земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой, от общего количества земельных участков, необходимых для бесплатного предоставления в целях индивидуального жилищного

строительства в Нижегородской области поставленным на учет многодетным семьям»:

цифры «32» заменить цифрами «18»;

цифры «46» заменить цифрами «18»;

цифры «61» заменить цифрами «33».

2.2.4.2. В позиции «Непосредственный результат 1: Количество обеспеченных инженерной инфраструктурой земельных участков для бесплатного предоставления в целях индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области поставленным на учет многодетным семьям»:

цифры «385» заменить цифрой «0»;

цифры «407» заменить цифрой «0».

2.2.5. Позицию «Подпрограмма 9: «Развитие строительства наемных домов социального и коммерческого использования на 2016 - 2024 годы» изложить в следующей редакции:

«

Подпрограмма 9: "Развитие строительства наемных домов социального и коммерческого использования на 2016 - 2024 годы"	Индикатор 1: Темп роста объема ввода арендного жилищного фонда к соответствующему периоду прошлого года (не менее)	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	223,08	226,62	100,0
	Непосредственный результат 1: Объем ввода арендного жилищного фонда (не менее)	тыс. кв. м	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	14,50	32,86	32,86
	Непосредственный результат 2: Количество жилых помещений, построенных по стандартам экономического класса (не менее)	шт.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	265	609	609
	Непосредственный результат 3: Количество граждан, проживающих на основаниях договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений в наемных домах социального (коммерческого) использования	чел.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	633	1462	1462
	Непосредственный результат 4: Увеличение налоговых поступлений в областной бюджет в виде налога на имущество организаций	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12420,9	40569,2	68717,6 - 181310,9

».

2.3. В подразделе 2.7 «Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов области»:

2.3.1. В абзаце третьем после слов «(далее – Подпрограмма 8)» дополнить словами «, Подпрограммы 10 «Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области» (далее – Подпрограмма 10)».

2.3.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции:

«- основного мероприятия 13 «Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012» (далее - Основное мероприятие 13);».

2.3.3. В абзаце двадцать первом цифры «73 876,1» заменить цифрами «72 373,1».

2.3.4. В абзаце двадцать третьем цифры «11 660,1» заменить цифрами «12 227,7».

2.3.5. В абзаце двадцать пятом цифры «12 994,7» заменить цифрами «11 609,0».

2.3.6. В абзаце двадцать шестом цифры «12 293,0» заменить цифрами «11 609,0».

2.3.7. Абзацы двадцать восьмой – тридцать второй изложить в следующей редакции:

«Прогнозируемый объем расходов из местных бюджетов на Основное мероприятие 13 на 2015 - 2018 годы составит 19 571,3 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 300,0 тыс. рублей;

2016 год – 12 727,3 тыс. рублей;

2017 год – 3 000,0 тыс. рублей;

2018 год – 3 544,0 тыс. рублей.».

2.3.8. В абзаце тридцать шестом:

цифры «34 200,0» заменить цифрами «127 784,7»;

цифры «19 200,0» заменить цифрами «112 784,7».

2.4. В подразделе 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

2.4.1. В таблице 3 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств областного бюджета»:

2.4.1.1. В позиции «Госпрограмма «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Ниже-

городской области»:

в позиции «всего»:

цифры «1 098 625,0» заменить цифрами «1 167 981,5»;  
цифры «1 098 625,0\*» заменить цифрами «1 167 981,5\*»;  
цифры «936 267,4» заменить цифрами «1 039 855,9»;  
цифры «936 267,4\*» заменить цифрами «1 039 855,9\*»;  
цифры «1 043 307,1» заменить цифрами «1 058 514,0»;  
цифры «852 687,1\*» заменить цифрами «867 894,0\*»;  
цифры «1 180 637,9» заменить цифрами «993 343,5»;  
цифры «979 152,6\*» заменить цифрами «791 858,2\*»;  
цифры «8 049 805,6» заменить цифрами «8 050 663,1»;  
цифры «7 445 133,3\*» заменить цифрами «7 445 990,8\*»;

в позиции «министерство социальной политики Нижегородской области»:

цифры «934 265,6» заменить цифрами «959 098,2»;  
цифры «850 567,2» заменить цифрами «867 894,0»;  
цифры «775 246,6» заменить цифрами «791 858,2»;  
цифры «6 818 677,2» заменить цифрами «6 877 268,2»;

в позиции «министерство строительства Нижегородской области»:

цифры «46 128,2» заменить цифрами «115 484,7»;  
цифры «2 001,8» заменить цифрами «80 757,7»;  
цифры «2 119,9» заменить цифрами «0,0»;  
цифры «203 726,0» заменить цифрами «0,0»;  
цифры «626 456,1» заменить цифрами «568 722,6».

2.4.1.2. В позиции «Подпрограмма 1»:

в графе «2016 год» цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;  
в графе «Всево» цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 771 267,5».

2.4.1.3. В позиции «Подпрограмма 2»:

в графе «2016 год» цифры «18 446, 7» заменить цифрами «17 450,4»;  
в графе «2017 год» цифры «18 446, 7» заменить цифрами «22 464,3»;  
в графе «Всево» цифры «109 079,1» заменить цифрами «112 100,4».

2.4.1.4. В позиции «Подпрограмма 4»:

цифры «25 800,0» заменить цифрами «25 866,6»;





Годы	2023	2024	2025	2026-2030 годы	Всего
Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	48 078,0
Министерство строительства Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	48 078,0
Министерство социальной политики Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Министерство инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Министерство транспорта и автомобильных дорог Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Департамент градостроительного развития территории Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Министерство транспорта и автомобильных дорог Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

».

2.4.1.9. В позиции «Основное мероприятие 1:» в графе «2016 год» цифры «7 231,7» заменить цифрами «6 893,2».

2.4.1.10. В позиции «Основное мероприятие 2:»:

в графе «2016 год» цифры «49 620,0» заменить цифрами «49 114,3»;

в графе «Всего» цифры «298 673,7» заменить цифрами «298 168,0».

2.4.1.11. В позиции «Основное мероприятие 3:»:

в графе «2016» цифры «11 660,1» заменить цифрами «12 227,7»;

в графе «2018» цифры «12 293,9» заменить цифрами «11 609,0»;

в графе «2019» цифры «12 994,7» заменить цифрами «11 609,0»;

в графе «Всего» цифры «73 876,1» заменить цифрами «72 373,1».

2.4.1.12. Позицию «Основное мероприятие 5:» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 5:	Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	Всего
		Всего	33 557,2	2 700,0	32 679,7	68 936,9
		Министерство строительства Нижегородской области	33 557,2	2 700,0	32 679,7	68 936,9

».

2.4.1.13. В позиции «Основное мероприятие 6:»:

в графе «2017» цифры «7 404,9» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «2018» цифры «7 841,8» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «2019» цифры «8 288,8» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «Всего» цифры «81 883,7» заменить цифрами «80 007,6».

2.4.1.14. В позиции «Основное мероприятие 7:»:

цифры «6 000,0» заменить цифрами «5 450,0»;

цифры «32 820,9» заменить цифрами «32 270,9».

2.4.1.15. В позиции «Основное мероприятие 12:»:

в графе «2015 год» цифры «0,0» заменить цифрами «12 686,1»;

в графе «2016 год»:

цифры «15 450,0» заменить цифрами «14 923,3»;

цифры «0,0» заменить цифрами «14 923,3»;

в графе «2017 год» цифры «0,0» заменить цифрами «9 295,7»;

в графе «2018 год» цифры «0,0» заменить цифрами «8 295,0»;

в графе «2019 год» цифры «0,0» заменить цифрами «7 913,4»;

в графе «Всего» цифры «28 136,1» заменить цифрами «53 113,5».

2.4.1.16. Позицию «Основное мероприятие 13\*\*\*\*»:» изложить в следующей

редакции:

«

Основное мероприятие 13****:	Предоставление субсидий на мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
		Всего	15 000,0	112 784,7	0,0	0,0	0,0	0,0
		Министерство строительства Нижегородской области	15 000,0	112 784,7	0,0	0,0	0,0	0,0
		Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
		Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	127 784,7
		Министерство строительства Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	127 784,7

».

2.4.1.17. Дополнить позициями следующего содержания:

«		Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
Основное мероприятие 17:	Предоставление субвенций на обеспечение жильём граждан, страдающих тяжёлыми формами хронических заболеваний, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации	Всего	0,0	0,0	5 519,4	6 705,0	7 086,6	0,0
		Министерство социальной политики Нижегородской области	0,0	0,0	5 519,4	6 705,0	7 086,6	0,0
		Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
		Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	19 311,0
		Министерство социальной политики Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	19 311,0
		Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
Основное мероприятие 18:	Предоставление единовременных субсидий государственным гражданским служащим Нижегородской области на приобретение жилого помещения	Всего	0,0	0,0	6 185,0	3 633,7	2 886,3	0,0
		Министерство социальной политики Нижегородской области	0,0	0,0	6 185,0	3 633,7	2 886,3	0,0
		Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
		Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12 705,0
		Министерство социальной политики Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12 705,0
		Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год

».

2.4.2. В таблице 4 «Прогнозная оценка расходов на реализацию государственной программы за счет всех источников (по основным мероприятиям)»:

2.4.2.1. Позицию «Госпрограмма «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«		Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
Госпрограмма «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области»	Всего, в т.ч.		1 950 444,2	1 861 080,5	1 688 421,9	2 137 668,2	2 798 854,7	3 001 922,2
			1 950 444,2*	1 861 080,5*	1 688 421,9*	1 756 428,2*	2 395 884,1*	2 576 788,2*
			0,0**	0,0**	0,0**	381 240,0**	402 970,6**	425 134,0**
	расходы областного бюджета		1 295 495,8	1 167 981,5	1 039 855,9	1 058 514,0	993 343,5	1 149 365,4
			1 295 495,8 *	1 167 981,5 *	1 039 855,9 *	867 894,0*	791 858,2*	936 798,4*
			0,0**	0,0**	0,0**	190 620,0**	201 485,3**	212 567,0**
	расходы местных бюджетов		54 098,4	67 672,6	73 030,6	247 428,6	253 615,7	472 372,9
			54 098,4*	67 672,6*	73 030,6*	56 808,6*	52 130,4*	259 805,9*
			0,0**	0,0**	0,0**	190 620,0**	201 485,3**	212 567,0**
	расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	расходы территориальных государственных внебюджетных фондов		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

жетных фондов								
федеральный бюджет	566 024,3	561 031,9	519 112,5	205 957,0	205 957,0	28 315,5		
средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	564 586,0	1 279 469,9	1 279 469,9		
прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	34 825,7	64 394,5	56 422,9	61 182,6	66 468,6	72 398,5		
Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 - 2030 годы	Всего	
Всего, в т.ч.	1 855 601,2	1 747 161,7	1 636 386,0	1 546 939,2	42 073,3	0,0	20 266 553,1	
	1 855 601,2*	1 747 161,7*	1 636 386,0*	1 546 939,2*	42 073,3*	х	19 057 208,5*	
	0,0**	0,0**	0,0**	0,0**	0,0**	х	1 209 344,6**	
расходы областного бюджета	493 661,0	381 068,7	265 328,5	200 981,0	5 067,8	0,0	8 050 663,1	
	493 661,0*	381 068,7*	265 328,5*	200 981,0*	5 067,8*	0,0	7 445 990,8*	
	0,0**	0,0**	0,0**	0,0**	0,0**	0,0	604 672,3**	
расходы местных бюджетов	3 369,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 171 588,2	
	3 369,4*	0,0*	0,0*	0,0*	0,0*	0,0	566 915,9*	
	0,0**	0,0**	0,0**	0,0**	0,0**	0,0	604 672,3**	
расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 086 398,2	
средства юридических лиц	1 279 469,9	1 279 469,9	1 279 469,9	1 279 469,9	0,0	0,0	8 241 405,4	
прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	79 100,9	86 623,1	91 587,6	66 488,3	37 005,5	0,0	716 498,2	

2.4.2.2. В позиции «Подпрограмма 1»:

в графе «2016 год»:

цифры «268 993,9» заменить цифрами «270 938,4»;

цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «2017 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «2018 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «2019 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «Всего»:

цифры «1 956 092,3» заменить цифрами «2 285 273,5»;

цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5»;

цифры «185 269,3» заменить цифрами «512 506,0».

2.4.2.3. В позиции «Основное мероприятие 1.1»:

в графе «2016 год»:

цифры «268 993,9» заменить цифрами «270 938,4»;

цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «2017 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «2018 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «2019 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «Всего»:

цифры «1 954 592,3» заменить цифрами «2 283 773,5»;

цифры «1 769 323,0» заменить цифрами «1 771 267,5»;

цифры «185 269,3» заменить цифрами «512 506,0».

2.4.2.4. В позиции «Подпрограмма 2»:

в графе «2016 год»:

цифры «90 128,7» заменить цифрами «89 132,4»;

цифры «18 446,7» заменить цифрами «17 450,4»;

в графе «2017 год»:

цифры «89 804,5» заменить цифрами «103 068,6»;

цифры «18 446,7» заменить цифрами «22 464,3»;

цифры «43 042,3» заменить цифрами «52 416,7»;

цифры «28 315,5» заменить цифрами «28 187,6»;

в графе «Всего»:

цифры «524 491,7» заменить цифрами «536 759,5»;

цифры «109 079,1» заменить цифрами «112 100,4»;

цифры «254 077,7» заменить цифрами «263 452,1»;

цифры «161 334,9» заменить цифрами «161 207,0».

2.4.2.5. В позиции «Основное мероприятие 2.1»:

в графе «2016 год»:

цифры «88 261,7» заменить цифрами «87 265,4»;

цифры «17 886,7» заменить цифрами «16 890,4»;

в графе «2017 год»:

цифры «85 804,5» заменить цифрами «99 068,6»;

цифры «40 242,3» заменить цифрами «49 616,7»;

цифры «17 246,7» заменить цифрами «21 264,3»;

цифры «28 315,5» заменить цифрами «28 187,6»;

в графе «Всего»:

цифры «502 704,7» заменить цифрами «505 598,1»;

цифры «102 543,1» заменить цифрами «105 564,4»;

цифры «238 826,7» заменить цифрами «248 201,1»;

цифры «161 334,9» заменить цифрами «161 207,0».

2.4.2.6. В позиции «Подпрограмма 4»:

цифры «25 800,0» заменить цифрами «25 866,6»;

цифры «190 219,5» заменить цифрами «190 286,1».

2.4.2.7. В позиции «Основное мероприятие 4.1»:

цифры «22 323,6» заменить цифрами «22 390,2»;

цифры «186 743,1» заменить цифрами «186 809,7».

2.4.2.8. В позиции «Подпрограмма 5»:

цифры «415 121,0» заменить цифрами «416 121,0»;

цифры «3 659 331,0» заменить цифрами «3 660 331,0».

2.4.2.9. В позиции «Основное мероприятие 5.3»:

цифры «415 121,0» заменить цифрами «416 121,0»;

цифры «2 929 587,0» заменить цифрами «2 930 587,0».

2.4.2.10. В позиции «Подпрограмма 6»:

цифры «805 941,2» заменить цифрами «402 970,6»;

цифры «402 970,6» заменить цифрами «201 485,3»;

цифры «2 037 449,2» заменить цифрами «1 634 478,6»;

цифры «1 018 724,6» заменить цифрами «817 239,3».

2.4.2.11. В позиции «Мероприятие 6.1»:

цифры «402 970,6\*» заменить цифрами «0,0\*»;

цифры «201 485,3\*» заменить цифрами «0,0\*»;

цифры «828 104,6\*» заменить цифрами «425 134,0\*»;

цифры «414 052,3\*» заменить цифрами «212 567,0\*».

2.4.2.12. В позиции «Подпрограмма 7»:

цифры «2 001,8» заменить цифрами «0,0»;

цифры «2 119,9» заменить цифрами «0,0»;

цифры «2 240,7» заменить цифрами «0,0»;

цифры «8 726,4» заменить цифрами «2 364,0».

2.4.2.13. В позиции «Мероприятие 7.1»:

цифры «2 001,8» заменить цифрами «0,0»;

цифры «2 119,9» заменить цифрами «0,0»;

цифры «2 240,7» заменить цифрами «0,0»;

цифры «8 726,4» заменить цифрами «2 364,0».

2.4.2.14. В позиции «Подпрограмма 9»:

цифры «253 090,5» заменить цифрами «0,0»;



цифры «8 494 495,9» заменить цифрами «8 241 405,40».

2.4.2.15. В позиции «Основное мероприятие 9.2»:

цифры «253 090,5» заменить цифрами «0,0»;

цифры «8 494 495,9» заменить цифрами «8 241 405,40».

2.4.2.16. В позиции «Подпрограмма 10»:

в графе «2017 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «0,0» заменить цифрами «216 000,7»;

в строке «расходы областного бюджета» цифры «0,0» заменить цифрами «48 078,0»;

в строке «расходы местного бюджета» цифры «0,0» заменить цифрами «6 114,4»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «161 808,3»;

в графе «Всего»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «0,0» заменить цифрами «216 000,7»;

в строке «расходы областного бюджета» цифры «0,0» заменить цифрами «48 078,0»;

в строке «расходы местного бюджета» цифры «0,0» заменить цифрами «6 114,4»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «161 808,3».

2.4.2.17. В позиции «Основное мероприятие 10.2»:

в графе «2017 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «0,0» заменить цифрами «216 000,7»;

в строке «расходы областного бюджета» цифры «0,0» заменить цифрами «48 078,0»;

в строке «расходы местного бюджета» цифры «0,0» заменить цифрами «6 114,4»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «161 808,3»;

в графе «Всего»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «0,0» заменить цифрами «216 000,7»;

в строке «расходы областного бюджета» цифры «0,0» заменить цифрами «48 078,0»;

в строке «расходы местного бюджета» цифры «0,0» заменить цифрами

«6 114,4»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «161 808,3»;

2.4.2.18. В позиции «Основное мероприятие 2»:

в графе «2016 год» цифры «49 620,0» заменить цифрами «49 114,3»;

в графе «Всего, в т.ч.» цифры «298 673,7» заменить цифрами «298 168,0».

2.4.2.19. В позиции «Основное мероприятие 3»:

в графе «2016» цифры «11 660,1» заменить цифрами «12 227,7»;

в графе «2018» цифры «12 293,9» заменить цифрами «11 609,0»;

в графе «2019» цифры «12 994,7» заменить цифрами «11 609,0»;

в графе «Всего» цифры «73 876,1» заменить цифрами «72 373,1».

2.4.2.20. Позицию «Основное мероприятие 5» изложить в следующей редак-

ции:

«

Основное мероприятие 5	Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	Всего
		Всего, в т.ч.	33 557,2	2 700,0	32 679,7	68 936,9
расходы областного бюджета	33 557,2	2 700,0	32 679,7	68 936,9		
расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0		
расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0		
расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0		
федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0		
средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0		
прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0		

».

2.4.2.21. В позиции «Основное мероприятие 6»:

в графе «2017» цифры «7 404,9» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «2018» цифры «7 841,8» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «2019» цифры «8 288,8» заменить цифрами «7 219,8»;

в графе «Всего» цифры «81 883,7» заменить цифрами «80 007,6».

2.4.2.22. В позиции «Основное мероприятие 7»:

цифры «12 000,0» заменить цифрами «10 900,0»;

цифры «65 641,8» заменить цифрами «64 541,8»;

в строке «расходы областного бюджета»:

цифры «6 000,0» заменить цифрами «5 450,00»;

цифры «32 820,9» заменить цифрами «32 270,9»;

в строке «расходы местных бюджетов»:

цифры «6 000,0» заменить цифрами «5 450,00»;

цифры «32 820,9» заменить цифрами «32 270,9».

2.4.2.23. В позиции «Основное мероприятие 8»:

в строке «Всего, в т.ч.»:

цифры «250 910,0» заменить цифрами «263 515,2»;

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «105 258,3»;

цифры «599 373,6» заменить цифрами «717 237,1»;

в строке «федеральный бюджет»:

цифры «250 910,0» заменить цифрами «263 515,2»;

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «105 258,3»;

цифры «599 373,6» заменить цифрами «717 237,1».

2.4.2.24. В позиции «Основное мероприятие 9»:

в строке «Всего, в т.ч.»:

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «41 721,9»;

в графе «2018» цифры «0,0» заменить цифрами «68 562,6»;

в графе «2019» цифры «0,0» заменить цифрами «68 562,6»;

цифры «94 641,3» заменить цифрами «273 488,4»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «41 721,9»;

в графе «2018» цифры «0,0» заменить цифрами «68 562,6»;

в графе «2019» цифры «0,0» заменить цифрами «68 562,6»;

цифры «94 641,3» заменить цифрами «273 488,4».

2.4.2.25. Позицию «Основное мероприятие 10» изложить в следующей

редакции:

«

Основное мероприятие 10*****	Обеспечение жильем граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, в рамках подпро-	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	Всего
		Всего, в т.ч.	1 939,4	1 939,4	2 009,3	5 888,1
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0

граммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" ФЦП "Жилище" на 2015 - 2020 годы	расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет	1 939,4	1 939,4	2 009,3	5 888,1
	средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0
	прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0

».

2.4.2.26. В позиции «Основное мероприятие 11\*\*\*\*\*»:

в строке «Всего, в т.ч.»:

в графе «2016» цифры «109 439,0» заменить цифрами «108 654,1»;

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «53 180,4»;

цифры «161 859,9» заменить цифрами «214 375,5»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе «2016» цифры «109 439,0» заменить цифрами «108 654,1»;

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «53 180,4»;

цифры «161 859,9» заменить цифрами «214 375,5».

2.4.2.27. В позиции «Основное мероприятие 12»:

в строке «Всего, в т.ч.»:

в графе «2016» цифры «15 450,0» заменить цифрами «14 923,3»;

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «9 295,7»;

в графе «2018» цифры «0,0» заменить цифрами «8 295,0»;

в графе «2019» цифры «0,0» заменить цифрами «7 913,4»;

в графе «Всего» цифры «28 136,1» заменить цифрами «53 113,5».

в строке «расходы областного бюджета»:

в графе «2016» цифры «15 450,0» заменить цифрами «14 923,3»;

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «9 295,7»;

в графе «2018» цифры «0,0» заменить цифрами «8 295,0»;

в графе «2019» цифры «0,0» заменить цифрами «7 913,4»;

в графе «Всего» цифры «28 136,1» заменить цифрами «53 113,5».

2.4.2.28. Позицию «Основное мероприятие 13\*\*\*\*\*» изложить в следующей

редакции:

«

Основное мероприятие	Предоставление субсидий на мероприя-	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
		Всего, в т.ч.	15 300,0	125 512,0	3 000,0	3 544,0	0,0	0,0

13*****	тия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года	расходы областного бюджета	15 000,0	112 784,7	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы местных бюджетов	300,0	12 727,3	3 000	3 544,0	0,0	0,0
		расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
		Всего, в т.ч.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	147 356,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	127 784,7
		расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	19 571,3
		расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		

».

2.4.2.29. В позиции «Основное мероприятие 16»:

в строке «Всего, в т.ч.»:

в графе «2016» цифры «24 407,7» заменить цифрами «22 020,0»;

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «17 867,8»;

в графе «Всего» цифры «24 407,7» заменить цифрами «39 887,8»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе «2016» цифры «24 407,7» заменить цифрами «22 020,0»;

в графе «2017» цифры «0,0» заменить цифрами «17 867,8»;

в графе «Всего» цифры «24 407,7» заменить цифрами «39 887,8».

2.4.2.30. Дополнить позициями следующего содержания:

Основное мероприятие 17	Предоставление субвенций на обеспечение жильём граждан, страдающих тяжёлыми формами хронических заболеваний, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
		Всего, в т.ч.	0,0	0,0	5 519,4	6 705,0	7 086,6	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	5 519,4	6 705,0	7 086,6	0,0
		расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
		Всего, в т.ч.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	19 311,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	19 311,0
		расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Основное мероприятие 18	Предоставление единовременных субсидий государственным гражданским служащим Нижегородской области на приобретение жилого помещения	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
Всего, в т.ч.	0,0			0,0	6 185,0	3 633,7	2 886,3	0,0
расходы областного бюджета	0,0			0,0	6 185,0	3 633,7	2 886,3	0,0
расходы местных бюджетов	0,0			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
федеральный бюджет	0,0			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
средства юридических лиц	0,0			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
Всего, в т.ч.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12 705,0
расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12 705,0
расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

».

3. В разделе 4 «Оценка планируемой эффективности государственной программы»:

1) в абзаце четвертом:

цифры «1 620» заменить цифрами «1 259,1»;

цифры «3 400» заменить цифрами «1 500»;

2) в абзаце пятом цифры «1 632» заменить цифрами «900»;

3) после абзаца двадцать четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«подпрограмму 10 «Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области»;

подпрограмму 11 «Развитие жилищного строительства на территории города Нижнего Новгорода на период до 2018 года и на перспективу до 2030 года.»;

4) в абзаце двадцать восьмом цифры «1661» заменить цифрами «1862»;

5) в абзаце сорок третьем цифры «61» заменить цифрами «33»;

6) в абзаце сорок пятом цифры «1221» заменить цифрами «429»;

7) в абзаце сорок девятом цифры «118» заменить цифрами «112,8»;

8) в абзаце пятидесятом цифры «1657,0» заменить цифрами «900,0».

4. В приложении 1 «Подпрограмма 1 «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством Нижегородской области» к государственной программе:

4.1. В паспорте подпрограммы:

4.1.1. В позиции «Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета (тыс. рублей)\*»:

в графе «2016 год» цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «ВСЕГО» цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5».

4.1.2. В позиции «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Подпрограммы»:

1) позицию «Индикаторы достижения цели» изложить в следующей редакции:

«Доля граждан, относящихся к отдельным категориям, установленным законодательством, обеспеченных жилыми помещениями (от общего количества граждан данной категории, нуждающихся в улучшении жилищных условий, состоящих в списке на соответствующий год) к 2024 году, – 10,4%»;

2) в абзаце первом позиции «Показатели непосредственных результатов» цифры «1661» заменить цифрами «1862».

4.2. В текстовой части:

4.2.1. В разделе 2.4 «Перечень основных мероприятий подпрограммы»:

1) в абзаце втором цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5»;

2) в абзаце четвертом цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

3) в позиции «Основное мероприятие 1. Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» таблицы:

в графе «2016 год» цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «ВСЕГО» цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5».

4.2.2. В разделе 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы»:

1) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«За 2015 - 2024 годы в рамках Подпрограммы планируется улучшить жилищные условия граждан - участников Подпрограммы в количестве 1862 человек (245 - в 2015 году, 236 - в 2016 году, 224 - в 2017 году, 212 – в 2018 году, 200 – в 2019 году, по 149 ежегодно – в 2020-2024 годах).

Благодаря реализации мероприятий Подпрограммы доля граждан, относящихся к отдельным категориям, установленным законодательством, обеспеченных



жилыми помещениями (от общего количества граждан данной категории, нуждающихся в улучшении жилищных условий, состоящих в списке на соответствующий год), составит: в 2015 году - 16,7%; в 2016 году – 11%, в 2017 году – 10,9%, в 2018 году – 10,8%, в 2019 году – 10,7%, в 2020 году - 8,4%, в 2021 году - 8,9%, в 2022 году - 9,3%, в 2023 году - 9,8%, в 2024 году - 10,4%.»;

2) в таблице:

а) в пункте 1 позиции «Индикаторы»:

цифры «8,0» заменить цифрами «10,7»;

цифры «10,3» заменить цифрами «11,0»;

цифры «7,2» заменить цифрами «10,9»;

цифры «7,6» заменить цифрами «10,8»;

б) в пункте 1 позиции «Непосредственные результаты»:

цифры «224» заменить цифрами «236»;

в графе «2017 год» цифры «149» заменить цифрами «224»;

в графе «2018 год» цифры «149» заменить цифрами «212»;

в графе «2019 год» цифры «149» заменить цифрами «200».

4.2.3. В разделе 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

1) в абзаце первом цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5»;

2) в абзаце третьем цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6».

3) в таблице:

графе «2016 год» цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «ВСЕГО» цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5».

4) в подразделе «Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы за счет всех источников»:

а) в абзаце втором цифры «1 956 092,3» заменить цифрами «2 285 273,5»;

б) в абзаце четвертом цифры «268 993,9» заменить цифрами «270 938,4»;

в) в абзаце пятом цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

г) в абзаце шестом цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

д) в абзаце седьмом цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5»;

ж) в абзаце пятнадцатом цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6».

з) в абзаце двадцать четвёртом цифры «185 269,3» заменить цифрами «512 506,0»;

и) дополнить абзацами двадцать восьмым - тридцатым следующего содержания:

«- в 2017 году - 109 078,9 тыс. рублей;

- в 2018 году - 109 078,9 тыс. рублей;

- в 2019 году - 109 078,9 тыс. рублей.»;

ж) в таблице подраздела:

в позиции «Подпрограмма»:

в графе «2016 год»:

цифры «268 993,9» заменить цифрами «270 938,4»;

цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «2017 год»:

в строке «Всего» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «87 944,6» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «2018 год»:

в строке «Всего» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «2019 год»:

в строке «Всего» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «Всего»:

цифры «1 956 092,3» заменить цифрами «2 285 273,5»;

цифры «1 770 823,0» заменить цифрами «1 772 767,5»;

цифры «185 269,3» заменить цифрами «512 506,0».

в позиции «Основное мероприятие 1»:

в графе «2016 год»:

цифры «268 993,9» заменить цифрами «270 938,4»;

цифры «175 602,1» заменить цифрами «177 546,6»;

в графе «2017 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «2018 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «2019 год»:

в строке «Всего, в т.ч.» цифры «175 602,1» заменить цифрами «284 681,0»;

в строке «федеральный бюджет» цифры «0,0» заменить цифрами «109 078,9»;

в графе «Всего»:

цифры «1 954 592,3» заменить цифрами «2 283 773,5»;

цифры «1 769 323,0» заменить цифрами «1 771 267,5»;

цифры «185 269,3» заменить цифрами «512 506,0».

5. В приложении 2 «Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» к государственной программе:

5.1. В паспорте подпрограммы:

5.1.1. В позиции «Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета»:

в графе «2016 год» цифры «18 446,7» заменить цифрами «17 450,4»;

в графе «2017 год» цифры «18 446,7» заменить цифрами «22 464,3»;

в графе «ВСЕГО» цифры «109 079,1» заменить цифрами «112 100,4».

5.1.2. Позицию «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» изложить в следующей редакции:

«

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов

Индикаторы достижения цели: Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий по состоянию на 1 января 2015 года – не менее 0,026 процентов ежегодно.

Показатели непосредственных результатов:

Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения – 96 ежегодно.

5.2. В текстовой части:

5.2.1. В разделе 2.4 «Перечень основных мероприятий подпрограммы»:

5.2.1.1. В абзаце втором цифры «102 543,1» заменить цифрами «105 564,4».

5.2.1.2. В таблице:

1) в позиции «Цель Подпрограммы: государственная поддержка молодых семей Нижегородской области в решении жилищной проблемы»:

в графе «2016» цифры «18 446, 7» заменить цифрами «17 450,4»;

в графе «2017» цифры «18 446,7» заменить цифрами «22 464,3»;

в графе «ВСЕГО» цифры «109 079,1» заменить цифрами «112 100,4».

2) в позиции «Основное мероприятие 1: Обеспечение перечисления средств в органы местного самоуправления, предусмотренных на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство)»:

в графе «2016» цифры «17 886,7» заменить цифрами «16 890,4»;

в графе «2017» цифры «17 246,7» заменить цифрами «21 264,3»;

в графе «ВСЕГО» цифры «102 543,1» заменить цифрами «105 564,4».

5.3. Таблицу раздела 2.5 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» изложить в следующей редакции:

«

№ п/п	Наименование индикатора/непосредственного результата	Единица измерения	Значения индикатора непосредственного результата					
			2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
Индикаторы								
1.	Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий по состоянию на 1 января 2015 года	процентов		0,026	0,026	0,026	0,026	0,026
Непосредственные результаты								
1.	Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения	семей	85	96	96	96	96	96

».

5.4. В разделе 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

5.4.1. В абзаце первом цифры «109 079,10» заменить цифрами «112 100,4».

5.4.2. В таблице:

в графе «2016» цифры «18 446,7» заменить цифрами «17 450,4»;

в графе «2017» цифры «18 446,7» заменить цифрами «22 464,3»;

в графе «ВСЕГО» цифры «109 079,1» заменить цифрами «112 100,4».

5.4.3. Подраздел «Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы за счёт всех источников» изложить в следующей редакции:

«Прогнозная оценка расходов на реализацию  
Подпрограммы за счет всех источников

Расходы Подпрограммы формируются за счет средств федерального, областного и местных бюджетов. Общий объем финансирования Подпрограммы за период 2015 - 2020 годов за счет всех источников финансирования составит 536 759,5 тыс. рублей.

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы за счет всех источников по годам реализации Подпрограммы представлена в таблице 4 раздела 2.8 Госпрограммы.».

6. Наименование позиции «Предоставление социальной поддержки работникам учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта на расходы, связанные со строительством индивидуального жилого дома» таблицы раздела 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов» текстовой части приложения 3 «Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем работников учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта, научных организаций в Нижегородской области на 2015 - 2025 годы с использованием ипотечного кредитования» изложить в следующей редакции:

«Предоставление социальной поддержки работникам учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта, научных организаций на расходы, связанные со строительством индивидуального жилого дома».

7. В приложении 4 «Подпрограмма 4 «Дома для участковых уполномоченных милиции (полиции) Нижегородской области на 2015 - 2022 годы»:

7.1. В паспорте подпрограммы:

цифры «190 219,5» заменить цифрами «190 286,10»;

цифры «25 800» заменить цифрами «25 866,6».

7.2. В текстовой части подпрограммы:

7.2.1. В абзаце втором раздела 2.4 «Перечень основных мероприятий Подпрограммы» цифры «186 743,1» заменить цифрами «186 809,7».

7.2.2. В разделе 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

7.2.2.1. В абзаце первом подраздела «Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств областного бюджета:

цифры «190 219,5» заменить цифрами «190 286,10»;

цифры «186 743,1» заменить цифрами «186 809,7».

7.2.2.2. В абзаце первом подраздела «Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы за счет всех источников» цифры «190 219,5» заменить цифрами «190 286,10».

8. В приложении 5 «Подпрограмма 5 «Меры социальной поддержки молодых специалистов Нижегородской области на 2015 - 2023 годы»:

8.1. В позиции 6 «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета» паспорта Подпрограммы:

цифры «3 659 331,0» заменить цифрами «3 660 331,0»;

цифры «415 121,00» заменить цифрами «416 121,00».

8.2. В разделе 2.4 «Перечень основных мероприятий Подпрограммы» текстовой части Подпрограммы:

8.2.1. В позиции «Цель: Исполнение обязательств Правительства Нижегородской области по финансированию социальных выплат молодым специалистам - участникам областной целевой программы «Социально-экономическая поддержка молодых специалистов, работающих в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Нижегородской области» на 2006 - 2020 годы, утвержденной Законом Нижегородской области от 3 мая 2006 года № 38-3, и областной целевой программы «Меры социальной поддержки молодых специалистов Нижегородской области на 2011 - 2023 годы», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 13 сентября 2010 года № 603»:

цифры «415 121,0» заменить цифрами «416 121,0»;

цифры «3 659 331,0» заменить цифрами «3 660 331,0».

8.2.2. В позиции «Основное мероприятие 3: Исполнение обязательств Правительства Нижегородской области по финансированию социальных выплат молодым специалистам, работающим в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Нижегородской области»:

цифры «15 121,0» заменить цифрами «416 121,0»;

цифры «2 929 587,0» заменить цифрами «2 930 587,0».

8.3. В разделе 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

8.3.1. В таблице подраздела 2.9.1 «Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств областного бюджета»:

цифры «415 121,00» заменить цифрами «416 121,00»;

цифры «3 659 331,0» заменить цифрами «3 660 331,0».

8.3.2. В таблице подраздела 2.9.2 «Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы за счет всех источников»:

цифры «415 121,00» заменить цифрами «416 121,00»;

цифры «3 659 331,0» заменить цифрами «3 660 331,0»;

цифры «2 929 587,0» заменить цифрами «2 930 587,0».

9. В приложении 6 «Подпрограмма 6 «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области, на 2015 - 2020 годы» к государственной программе:

9.1. В паспорте Подпрограммы:

9.1.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета (тыс. рублей)» изложить в следующей редакции:

«

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета (тыс. рублей)								
Наименования государственных заказчиков	Категория расходов	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	ВСЕГО
ВСЕГО		0,0	0,0	0,0	190620,0	201485,3	425134,0	817239,3
Министерство строительства Нижегородской области	ВСЕГО	0,0*	0,0*	0,0*	0,0*	0,0*	212567,0*	212567,0*
	в том числе:	0,0*	0,0*	0,0*	0,0*	0,0*	212567,0*	212567,0*
	1.1. Капвложения, всего							
	1.2. НИОКР							
	1.3. Прочие							
Министерство транспорта и автомобильных дорог Нижегородской области	ВСЕГО	0,0**	0,0**	0,0**	190620,0 **	201485,3 **	212567,0**	604672,3 **
	в том числе:	0,0**	0,0**	0,0**	190620,0 **	201485,3 **	212567,0**	604672,3 **
	1.1. Капвложения, всего							
	1.2. НИОКР							

1.3. Прочие							
-------------	--	--	--	--	--	--	--

».

9.1.2. В позиции «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Подпрограммы»:

9.1.2.1. В пункте 1 позиции «Индикаторы достижения цели» цифры «61» заменить цифрами «33».

9.1.2.2. В пункте 1 позиции «Показатели непосредственных результатов» цифры «1221» заменить цифрами «429».

9.2. В текстовой части Подпрограммы:

9.2.1. В разделе 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы»:

цифры «1221» заменить цифрами «429»;

цифры «1949» заменить цифрами «1221»;

цифры «61» заменить цифрами «33»;

цифры «68» заменить цифрами «45».

9.2.2. В разделе 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

цифры «1 569 344,6» заменить цифрами «817 239,3»;

цифры «3 138 689,2» заменить цифрами «1 634 478,6».

10. В приложении 7 «Подпрограмма 7 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» на 2015 - 2020 годы» к государственной программе:

10.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета (тыс. рублей)» паспорта Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета (тыс. рублей)								
Наименования государственных заказчиков	Категория расходов	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	ВСЕГО
Министерство строительства Нижегородской области	ВСЕГО	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 364,0	2 364,0
	в том числе:							
	1.1. Капвложения, всего							
	1.2. НИОКР							
	1.3. Прочие	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 364,0	2 364,0

».

10.2. В текстовой части Подпрограммы:



10.2.1. В разделе 2.4 «Перечень основных мероприятий Подпрограммы» цифры «8 726,4» заменить цифрами «2 364,0».

10.2.2. В разделе 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

цифры «8 726,4» заменить цифрами «2 364,0»;

цифры «12 730,0» заменить цифрами «2 364,0».

11. В приложении 7<sup>2</sup> «Подпрограмма 9 «Развитие строительства наемных домов социального и коммерческого использования на 2016 - 2024 годы»:

11.1. В пункте 4 позиции «Показатели непосредственных результатов» позиции «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы цифры «186878,9» заменить цифрами «181310,9»

12. В приложении 7<sup>3</sup> «Подпрограмма 10 «Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области» к государственной программе:

12.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 10 за счет средств областного бюджета (тыс. рублей)» паспорта Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 10 за счет средств областного бюджета (тыс. рублей)								
Наименования государственных заказчиков	Категория расходов	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	ВСЕГО
Министерство строительства Нижегородской области	ВСЕГО	0,0	0,0	48 078,0	0,0	0,0	0,0	48 078,0
	в том числе:	0,0	0,0	48 078,0	0,0	0,0	0,0	48 078,0
	1.1. Капвложения, всего							
	1.2. НИОКР							
	1.3. Прочие							

».

12.2. Раздел 2.7 «Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области» текстовой части Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области

Подпрограммой 10 запланировано предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области, на территории которых планируется строительство объектов социальной и дорожной инфраструктуры, при условии успешного прохождения Нижегородской областью конкурсного отбора, проводимого в рамках подпрограммы «Стимулиро-

вание программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050.

Финансирование объектов в рамках Подпрограммы осуществляется министерством строительства Нижегородской области (далее – Министерство) в порядке межбюджетных отношений в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных на дату перечисления и подлежащих исполнению за счет средств областного бюджета, под фактически выполненные работы (услуги) пропорционально доле финансирования областного бюджета, установленной Подпрограммой на текущий финансовый год, после выполнения администрацией муниципального района (городского округа) Нижегородской области (далее – Администрация) обязательств по финансированию объектов за счет средств местного бюджета.

Финансирование объектов осуществляется в порядке, установленном правилами предоставления межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, и в соответствии с соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов, заключенным с главным распорядителем средств федерального бюджета.

Перечисление субсидий из областного бюджета в бюджеты муниципальных районов и городских округов Нижегородской области осуществляется Министерством на основании соглашения о совместных действиях по строительству объектов, включенных в Подпрограмму, заключенного Министерством с Администрацией, в котором должно быть указано:

- целевое назначение субсидий;
- сумма предоставляемых субсидий;
- размер финансирования за счет средств бюджета муниципального района (городского округа) Нижегородской области;
- порядок предоставления субсидий;
- условия и порядок приостановления предоставления субсидий в случае нарушения Администрацией обязательств, предусмотренных соглашением;
- обязательство Администрации о представлении отчетов о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, и

достижении значений целевых показателей эффективности использования субсидий.

Для перечисления субсидий в бюджеты муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на реализацию Подпрограммы Администрация представляет в Министерство реестр на финансирование объекта по установленной Министерством форме.

Перечисление средств в бюджеты муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на оплату авансовых платежей осуществляется в пределах сумм, указанных в соглашении, но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств областного бюджета в текущем финансовом году, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

В течение финансового года в Подпрограмму могут вноситься изменения.

Ответственность за целевое и эффективное использование субсидий и достоверность представляемой отчетности несет Администрация.

Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на Министерство.».

12.3. В таблице «Перечень земельных участков, застройщиков и проектов жилищного строительства, отобранных для реализации программы «Жилье для российской семьи» на территории Нижегородской области» приложения 1 к Подпрограмме 10 «Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области»:

12.3.1. В графе «Объем жилья экономического класса в проекте, реализуемого в рамках программы «Жилье для российской семьи», кв.м»:

цифры «25 000» заменить цифрами «28 419»;

цифры «160 700» заменить цифрами «58 877,32».

12.3.2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«

5	Комплекс «Акварель», жилой комплекс «Стрижи»	ООО «Деметра»	Нижегородская область, Богородский район, пос. Новинки	603089, г.Н.Новгород, ул. Полтавская, д. 26, 3 этаж	603	300	12000
---	--	---------------	--	---	-----	-----	-------

».

12.4. Приложение 2 к Подпрограмме 10 «Развитие строительства жилья экономического класса в Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

**«ПОТРЕБНОСТЬ В ОБЪЕКТАХ СОЦИАЛЬНОЙ И ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ КОМПЛЕКСНОГО ОСВОЕНИЯ ТЕРРИТОРИЙ В ЦЕЛЯХ СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЬЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО КЛАССА И ПРОЕКТОВ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕАЛИЗУЕМЫХ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ «ЖИЛЬЕ ДЛЯ РОССИЙСКОЙ СЕМЬИ»**

№ п/п	Территория	Наименование и организационно-правовая форма застройщика	Объем строительства жилья экономического класса, тыс. кв. м	Потребность в объектах социальной и дорожной инфраструктуры			Примечания
				наименование	мощность	ориентировочная стоимость, тыс. руб.	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	1 и 2 очереди строительства жилого комплекса, расположенного по адресу: Нижегородская область, Богородский район, участок, прилегающий к пос. Новинки	ООО "Квартстрой Центр"	102,6	Дошкольная образовательная организация (детский сад)	350 мест	210 000	проект отобран для реализации программы "Жилье для российской семьи"
				Дороги	Постоянное автомобильное примыкание к трассе Р125 Рязск - Касимов - Муром - Н.Новгород	1 000 000	
					Постоянное автомобильное примыкание к трассе Р158 Н.Новгород - Саратов	1 000 000	
				Автомобильная дорога N 1 жилого комплекса (районного значения, ориентировочная протяженность 3670 м)	183 500		
2	Нижегородская область, Богородский район, пос. Новинки, жилой комплекс "Окский берег"	ООО "Эко-Град"	257	Дошкольная образовательная организация (детский сад)	240 мест	216 000,7	проект отобран для реализации программы "Жилье для российской семьи" с объемом строительства жилья 28,4 тыс. кв. м
				Дошкольная образовательная организация (детский сад)	300 мест	212 000	
				Общеобразовательная организация	550 мест	700 000	

3	Нижегородская область, Богородский район, пос. Новинки, жилой комплекс "Окский берег"	ООО "Капстройинвест"	560	Дошкольная образовательная организация (детский сад)	240 мест	198 326	проект отобран для реализации программы "Жилье для российской семьи" с объемом строительства жилья 58,8 тыс. кв. м
				Дороги	41000 п. м	5 205 625	
4	Нижегородская область, Богородский район, пос. Новинки, жилой комплекс "Акварель", жилой комплекс "Стрижи"	ООО "Деметра"	300	Дошкольная образовательная организация (детский сад)	250 мест	200 000	проект отобран для реализации программы "Жилье для российской семьи" с объемом строительства жилья 12 тыс. кв. м
				Дороги	10000 п. м	1 270 000	
5	Нижегородская область, г. Н.Новгород, Сормовский район, просп. Кораблестроителей, в районе домов N 42, 44, 45/1	ООО "Жилстрой-НН"	132,8	Дошкольная образовательная организация (детский сад)	280 мест	256 000	проект отобран для реализации программы "Жилье для российской семьи" с объемом строительства жилья 20 тыс. кв. м
				Дороги	250 п.м	25 000	
6	Нижегородская область, г. Н.Новгород, Автозаводский район, ул. Малозэтажная, в районе домов N 1 - 91	ООО "Жилстрой-НН"	260	Дошкольная образовательная организация (детский сад)	268 мест	245 000	
				Дошкольная образовательная организация (детский сад)	428 мест	391 000	
7	Нижегородская область, г. Н.Новгород, Московский район, вдоль ул. Бурнаковская, напротив дома N 26А и Бурнаковского рынка	ООО "Жилстрой-НН"	212,7	Дошкольная образовательная организация (детский сад)	300 мест	292 000	
				Дошкольная образовательная организация (детский сад)	100 мест	91 000	
8	Нижегородская область, Кстовский район, дер. Анкудиновка	ООО "КМ Анкудиновка"	800	Дошкольная образовательная организация (детский сад)	280 мест	256 000	

				Дороги	3500 п. м	500 000	
						Итого:	11 677 777

».

13. Приложение 8 «Порядок формирования, распределения и использования субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области в рамках основного мероприятия 1 «Субсидии на компенсацию части платежа по полученным гражданами - участниками социальной (льготной) ипотеки ипотечным жилищным кредитам (займам) в рамках областной целевой программы «Ипотечное жилищное кредитование населения Нижегородской области» на 2009 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 июля 2009 года № 548» к государственной программе дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4. В случае смерти участника программы при переходе права собственности на жилое помещение к его супруге (супругу), ребенку (детям), родителям социальные выплаты для компенсации части платежа по полученным гражданами - участниками социальной (льготной) ипотеки ипотечным жилищным кредитам (займам) (далее – компенсация) продолжают перечисляться органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области, при условии целевого использования супругой (супругом), ребенком (детьми), родителями участника программы средств компенсации и своевременного погашения суммы основного долга, процентов по кредиту (займу) в соответствии с кредитным договором (договором займа) и графиком погашения кредита (займа) и процентов по нему.

В случае смерти участника программы при отсутствии супруга (супруги), ребенка (детей), родителей и переходе права собственности на жилое помещение к иным наследникам, в том числе выморочного имущества - в собственность муниципального образования или Российской Федерации, перечисление средств областного бюджета на компенсацию прекращается, при этом средства, ранее предоставленные участнику программы, возврату в областной и местный бюджеты не подлежат.».